ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2021

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, precisamente às dezoito horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 9ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Paulo César Cervelheira de Oliveira – Presidente, Alcio Roberto

Ikeda Júnior – 1º Secretário e Hélio José dos Santos – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos

Santos, Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Rafael Rodrigues

Pacheco. O Vereador Ricardo Soares Cangirão não compareceu, apresentando Atestado

Médico. EXPEDIENTE. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Tiago dos Anjos

Padilha, Antônio Felisberto Barroso, Devanil Natal, Isaura Antônia Olivi Gottardo,

Donaria Maria Messias, João Cândido de Oliveira, Adriana Teodoro, Otelina Maria de

Jesus, Joamyr Castro, Fernando Dantas da Mata, Linda Yamada Okasaki, William

Tofoli Ferreira, Selma Gonçalves Cunha, Midori Igarashi, Maria de Lourdes de Souza

Nascimento Dias, Shikae Miyasaki Ando, Osvaldo Del Compare, Nelson Magalhães da

Cruz Lima, Antônio Augusto da Silva, Fabiana Cristina Fernandes, Sebastião Celestino

Ferreira, Maria Rita Teixeira da Silva Guerra, Elza Marta Siiske Frigo, Levi Neves

Santana, Nilson Cardoso, Vitor Arioli, Marcos Francisco Ferreira, Luciene Aparecida

Costa de Oliveira Venâncio, Jovelina Pereira Fastrone, Maria Postal Dias, Isaltina

Ramos Contarini, Araci Moraes Mozini, Maria Lucia Pina Cardim, Daniele Gonçalves

Frasson, Raimundo Ciriaco de Alencar, Elias Tertuliano de Assunção, Maria Helena de

Souza Cardoni, Fernando Rocha Marques de Mendonça, Manoel Benedito Domingues e

Maria Benedita Rosa da Costa. Foram lidos os seguintes ofícios. Ofício do Lar dos Velhos,

solicitando ao Deputado Estadual Ataíde Teruel intercessão junto ao Governo Estadual,

recursos financeiros para a complementação da verba do projeto de um refeitório na entidade.

Lido abaixo-assinado dirigido ao Senhor Prefeito dos empresários da Rua Deputado Salles

Filho, rejeitando o projeto de urbanização e revitalização do centro da cidade, transformando

a referida rua como calçadão. Lido e encaminhado ao Senhor Prefeito para análise e possível

envio do projeto para a apreciação da Câmara Municipal, o Anteprojeto de Lei nº 004/2021,

que “Institui e define diretrizes para a política ‘menstruação sem tabu’, de conscientização

sobre a menstruação do acesso a absorventes higiênicos e coletores menstruais e dá outras

providências”. Foram lidos e despachados para as comissões competentes para emitirem

pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº 042/2021 – PM – que “Dispõe sobre o

Plano Plurianual do Município de Adamantina para o quadriênio de 2022 a 2025 e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 043/2021 – PM – que “Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro

de 2022 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 044/2021 – PM – que “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito adicional especial ao Orçamento da Prefeitura do

Município de Adamantina no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)”.

Projeto de Lei nº 045/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito

adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor

total de R$ 95.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 046/2021 – PM – que

“Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da

Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$135.000,00 e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 047/2021 – PM – “Dispõe sobre autorização para abertura

de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no

valor total de R$ 350.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 048/2021 – PM –

“Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da

Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$300.000,00 e dá outras

providências”. Projeto de Lei nº 049/2021 – PM – “Dispõe sobre autorização para abertura

de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no

valor total de R$ 1.155.000,00 e dá outras providências.”. Projeto de Lei nº 050/2021 – PM –

“Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da

Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil

reais)”. Projeto de Lei nº 051/2021 – PM – “Dispõe sobre autorização para abertura de

crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no

valor total de R$ 408.000,00 e dá outras providências”. Após a leitura de todo o material, o

Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 150 a 167/2021. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor

Prefeito as Indicações nºs 386 a 429/2021. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente,

o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos

Senhores Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Decreto

Legislativo nº 002/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Cid José Aparecido dos

Santos e Ricardo Soares Cangirão – que “Concede ao Ilustríssimo Senhor Kaouro Namba o

título de Cidadão Adamantinense”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº

038/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para a Prefeitura do Município de

Adamantina repassar à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina, auxílio

financeiro e emergencial e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única.

Projeto de Lei nº 039/2021 – PM – que “Dispõe sobre a transformação da área de 8,40 m² do

imóvel urbano descrito na Matrícula 35.204 e dá outras providências”. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Discussão Única. Projeto de Lei nº 040/2021 – PM – que “Dispõe sobre a transformação da

área de 15,96 m² do imóvel urbano descrito na Matrícula 35.202 e dá outras providências”.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº 041/2021 – PM – que “Dispõe sobre

a transformação da área de 56,43 m² do imóvel urbano descrito na Matrícula 35.203 e dá

outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei Complementar

nº 004/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo

Municipal receber em doação imóvel que especifica e dá outras providências”. Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade em Primeira Discussão. Requerimento nº 150/2021 – Vereador Alcio Roberto

Ikeda Júnior, que solicita informações sobre como a Administração da Santa Casa vem

lidando com a atuação das Doulas. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 151/2021 – Vereador

Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações sobre a suspensão da contagem de

prazos da concessão de direito real de uso de imóveis concedidos em 2018, 2019, 2020, e a

relação de todos os imóveis que tiveram os prazos suspensos, com a data. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 152/2021 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações

sobre os loteamentos que estão no prazo de garantia previsto no Código Civil e no art. 23-A

da Lei Municipal nº 3369/09. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 153/2021 – Vereador

Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações sobre qual o motivo do Loteamento

“Monte Carlo” ter suas calçadas aprovadas com apenas 2m, considerando que a Lei

Municipal nº 3.369/09 estabelece o mínimo de 2,5m? Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

154/2021 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações sobre qual o

motivo da falta de atenção na manutenção da clínica de Odonto reclamada pelos alunos da

UNIFAI. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 155/2021 – Vereador Alcio Roberto Ikeda

Júnior, que solicita o seguinte: procede a informação de que as Indicações nº 313/21 e 348/21

foram veiculadas às creches municipais para que todas as diretoras informassem a todas as

ADIS (Auxiliares de Desenvolvimento Infantil) sobre o teor da solicitação ou alguma ação

semelhante? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 156/2021 – Vereadores Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva e Rafael Rodrigues Pacheco, que solicitam ao

Deputado Estadual Ataíde Teruel emenda parlamentar de R$350.000,00 (trezentos e

cinquenta mil reais) ao Lar dos Velhos de Adamantina, especialmente para a

“complementação da verba do Projeto de um Refeitório”. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

157/2021 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva e Rafael

Rodrigues Pacheco, que solicitam ao Deputado Estadual Ataíde Teruel, viabilizar recursos

financeiros através de emenda, para a pavimentação e recape asfáltico em Adamantina.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 158/2021 – Comissão Especial de Acompanhamento dos

Atos da Covid-19, que solicitam informações sobre os testes na Central Covid-19. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 159/2021 – Comissão Especial de Acompanhamento dos

Atos da Covid-19, que solicitam informações acerca das medidas adotadas pela Secretaria em

caso de alunos que testam positivo para a covid-19. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

160/2021 – Comissão Especial de Acompanhamento dos Atos da Covid-19, que solicitam

informações de como está organizado o sistema de fiscalização da covid-19 no município de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 161/2021 – Comissão Especial de

Acompanhamento dos Atos da Covid-19, que solicitam relação de beneficiados com a Lei

Aldir Blanc, detalhando o pagamento realizado. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

162/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Prof. André do Prado, Deputado

Estadual, objetivando a liberação de recursos financeiros para a construção de um Centro

Comunitário no Bairro Parque Itamarati. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

163/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Prof. André do Prado, objetivando

a liberação de recursos financeiros para a instalação de uma Academia ao Ar Livre no

Residencial Parque Morada do Sol. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 164/2021 – Vereador

Hélio José dos Santos, que solicita ao Dr. Márcio Alvino, Deputado Federal, objetivando a

liberação de 02 (duas) emendas parlamentares, destinadas à Santa Casa de Misericórdia de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 165/2021 – Vereador Rafael Rodrigues

Pacheco, que solicita que encaminhe uma denúncia à PROMOTORIA PÚBLICA

MUNICIPAL, pedindo explicações para a empresa LRG Construtora a respeito das obras

realizadas por ela no residencial Eco Ville, situado na Rua Padre Caetano Maria

Dolcimásculo. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 166/2021 – Vereador Rafael Rodrigues

Pacheco, que solicita informações sobre quais procedimentos de triagem dos pacientes com

COVID-19 no atendimento do Pronto Socorro e por qual razão o raio-x da Santa Casa não

está funcionando no período noturno. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

167/2021 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita informações sobre as obras dos

banheiros no Parque Caldeira. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº 019/2021 – Vereador Cid

José Aparecido dos Santos - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à Igreja

Evangélica Assembleia de Deus - Ministério de Madureira, pela construção do novo

Templo Sede Regional. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em

votação, foi aprovada por unanimidade. Moção nº 020/2021 – Vereador Hélio José dos

Santos e todos os demais Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS à jovem Izabela Rodrigues da Silva pelo excepcional feito alcançado entre os

dias 29 e 31 de maio p.p., quando conquistou a medalha de ouro na modalidade do

lançamento de disco, no Campeonato Sul-Americano de Atletismo Adulto, realizado na

cidade de Guayaquil, no Equador. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Moção nº 021/2021 – Vereadora Noriko

Onishi Saito - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS ao Senhor Hiroshi

Karimata, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município e que, após 62 anos como

morador de Adamantina, vai se mudar para a cidade de Bauru – SP. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Moção nº 022/2021 – Vereador Paulo César Cervelheira de Oliveira e todos os demais

Vereadores - MOÇÃO DE APOIO ao PDL nº 22/2020, que trata da anulação do Decreto nº

65.021, de 2020, que institui o DESCONTO PREVIDENCIÁRIO escalonado nos proventos

dos servidores públicos estaduais, em tramitação pela Assembleia Legislativa do Estado de

São Paulo. Moção nº 023/2021 – Vereador Paulo César Cervelheira de Oliveira e todos os

demais Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Senhor 1º

Sargento Manoel Ladeia da Costa, pela promoção a Subtenente por critério de merecimento

após 21 anos e meio de serviço ativo, ocorrido em 1º de junho de 2021. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de

imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos

os seguintes Vereadores. Rafael. Comentou sobre o descontentamento dos comerciantes da

Rua Deputado Salles Filho, trecho onde o prefeito pretende transformar em um calçadão.

Antônio. O Vereador cobrou do Executivo o porquê até a presente data não foi liberado e

entregue à população para ser usado os banheiros do Parque Caldeira, pois os frequentadores

estão cobrando a sua conclusão. Cid Santos. Voltou a fazer críticas ao atendimento da nossa

Santa Casa, que precisa ser mais humanizada principalmente com as pessoas mais

necessitadas. Solicitou também da Direção dividir o atendimento do Covid com outras

doenças, pois os pacientes têm ficado no mesmo local no Pronto Socorro. Alcio. Comentou

sobre a liberação de outra parcela do MIT - Município de Interesse Turístico que Adamantina

irá receber, e cobrou do prefeito que esse dinheiro também seja usado na construção de

galerias para sanar os locais críticos de enchentes em nossa cidade, que acaba refletindo no

Parque dos Pioneiros, cartão postal de nossa cidade. Hélio. O Vereador fez um relato de todas

as emendas recebidas e aquelas que ainda vão chegar de todos os deputados do seu partido, o

PL, inclusive a liberação da oura parcela do MIT – Município de Interesse Turístico, graças

ao deputado Márcio Alvino, que apresentou o projeto que incluiu nosso município no

programa. Comentou também sobre o referendo do novo reitor da UNIFAI e gostaria que,

quando chegar o ofício do prefeito indicando o escolhido, seja uma sabatina com os

escolhidos pelo prefeito nos cargos de Reitor e Vice-Reitor. Aguinaldo. O Vereador solicitou

do Senhor Prefeito o encaminhamento do projeto permitindo o REFIS dos impostos

municipais a todos os contribuintes, descontando os juros e multas, a fim de amenizar um

pouco os efeitos dessa crise em razão da pandemia da Covid-19. Noriko. Agradeceu a todos

pela aprovação do Projeto de Lei Complementar do Senhor Prefeito, que dispõe sobre a

autorização para o Executivo receber, em doação, imóvel que sediava o Templo Budista de

Adamantina, de propriedade da Associação Cultural, Recreativa e Esportiva – ACREA, que

agora será transformada no Museu Histórico de Adamantina. Fez um relato de toda a história

da antiga igreja e dos líderes da colônia japonesa. Nada mais havendo para ser tratado na

presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a

proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da

qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por

quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de

Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ****************************

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR                                    HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                      1º Secretário                                                                           2º Secretário